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DOGAJA SE … 
 

• MEDNARODNI DAN KNJIG ZA OTROKE 
 
Poslanico ob letošnjem 2. aprilu – mednarodnemu dnevu knjig za otroke je pripravila kanadska sekcija IBBY. 
Napisal jo je Richard Van Camp, plakat je ustvarila Julie Flett, v slovenščino pa jo je prevedla Katja Zakrajšek. 
 
 
ZGODBE SO KRILA, KI TE VSAK DAN PONESEJO KVIŠKU 
Branje je svoboda. Branje je dih. Branje ti odpre nov pogled na naš svet in te 
povabi v svetove, od koder sploh nočeš oditi. Branje tvojemu duhu ponudi 
priložnost za sanje. Pravijo, da so knjige prijateljice za vse življenje; strinjam se 
s tem. Ti kot popolno vesolje rasteš le z branjem. Zgodbe so krila, ki te vsak 
dan ponesejo kvišku, zato poišči knjige, ki nagovarjajo tvojega duha, srce, um. 
Zgodbe so lek. Zdravijo. Tolažijo. Navdihujejo. Učijo. Blaženi, ki pripovedujejo 
in ki berejo in ki poslušajo. Blažene knjige. Lek so za boljši, svetlejši svet.  
Mahsi cho. Najlepša hvala. 
 
 
Predsednik Pahor je ob mednarodnem dnevu knjig za otroke v Predsedniški palači otrokom priredil živahen 
sprejem, posvečen Eli Peroci in njeni Muci Copatarici. Na povabilo predsednika republike so se sprejema 
udeležili tudi otroci iz Ukrajine, ki so zatočišče pred vojno našli v Sloveniji in bivajo v nastanitvenem centru v 
Logatcu. 
 
 
 

• PODARIMO SI KNJIGE  OB SVETOVNEM DNEVU KNJIGE 
 
Priljubljeni Sejem na zraku se je ob 
svetovnem dnevu knjige in na Noč knjige - 
v soboto, 23. aprila 2022, - odvil v parku 
Zvezda v Ljubljani.  
Odprt do 22. ure in osvetljen z namiznimi 
svetilkami je na stojnicah ponujal najboljše 
kar lahko ponudi 50 založnikov. Pripravljen 
je bil poseben izbor knjig s sejemskimi 
popusti, med njimi številne knjižne 
novosti. Odvila so se srečanja, pogovori in 
predstavitve knjig.  
Vsak dan - je dan za knjigo! 
Podarimo si jih 23. aprila - ob svetovnem dnevu knjige!  
 



• NOSIMO SRCA V DLANEH 
 
Osrednja misel letošnjega praznika knjige izhaja iz neizmernega vrelca življenja in dela pesnika Karla 
Destovnika – Kajuha, ob stoletnici njegovega rojstva. Njegov verz Nosimo srca v dlaneh, iz aktualne pesmi 
Ko človek bo človeka prepoznal, je bil izbran za vodilno nit letošnjega pomladnega knjižnega praznovanja. 
Noč knjige se je tudi letos zgodila 23. aprila, a dogodki se bodo vrstili še ves april in segli tudi v maj. 
Dogajanja lahko spremljate na številnih živih in spletnih kotičkih družbenih omrežjih pod oznako noč 
knjige. 
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OBLETNICE … 

 

 

• 60 LET JANJE VIDMAR 

Slovenska pisateljica in scenaristka Janja Vidmar, ki jo poznamo po 
knjigah za otroke in najstnike, praznuje 60 let. Velja za ustvarjalko 
mladinske realistične proze, ki se uvršča na področje socialno-
psihološkega romana. Ves čas se kot članica Društva slovenskih 
pisateljev zavzema za postavitev mladinske literature v ospredje. 
Je dobitnica več literarnih nagrad. 

 

 

• 70. OBLETNICA ROJSTVA NEJCA ZAPLOTNIKA 

 
Ob okrogli obletnici rojstva karizmatičnega kranjskega alpinista Nejca 
Zaplotnika je Planinsko društvo Kranj v samozaložbi izdalo njegov 
alpinistični dnevnik. V njem je med letoma 1969 in 1971 temeljito, 
iskreno in doživeto opisal vzpone in dogodivščine tistega obdobja. 
Dnevnik, ki ga je vsa leta hranila njegova žena Mojca, je bil povod za 
ustanovitev dobrodelnega sklada za ljudi, ki so kakorkoli gibalno 
ovirani, si pa želijo spoznavati lepote gore, a tega sami ne zmorejo. Vsa 
sredstva, zbrana s prodajo dnevnika, bodo namenili odseku Nejca 
Zaplotnika, ki bo združeval pohodnike z drugačnimi zmožnostmi. 
 
Če ga pred 39. leti ne bi odnesel plaz, ki se je zrušil z južne stene 
Manasluja v Himalaji, bi Zaplotnik danes praznoval 70. rojstni dan. 
 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 

https://2022.nocknjige.si/
https://2022.nocknjige.si/


LITERARNE NAGRADE 

 

 

• CANKARJEVA NAGRADA 

Za letošnjo tretjo Cankarjevo nagrado je prispelo za 
polovico več predlogov kot lani. Žirija je izbrala, da so 
nominiranci nagrade za najboljše izvirno literarno delo 
preteklega leta Nina Dragičević s pesniško zbirko To 
telo, pokončno, Simona Semenič s Tremi igrami za 
punce in Dušan Šarotar z romanom Zvezdna karta. 
Nagrado, ki bo letos vredna predvidoma 10 tisoč 
evrov, podeljujejo Slovenski center Pen, SAZU, ZRC 
SAZU in Univerza v Ljubljani z Občino Vrhnika. Dobitnik 
bo znan 8. maja na Vrhniki. 
 
 

• KRITIŠKO SITO 
Kritiško sito je edina literarna nagrada, ki jo za najboljše 
literarno delo slovenskega avtorja ali avtorice v preteklem 
letu podeljujejo literarni kritiki. Možnost pretresanja imajo vsi 
člani društva, na mrežici sita pa ostanejo knjige, ne glede na 
zvrst, žanr in druge opredelitve. Glasovanje poteka v dveh 
krogih, zmaga pa knjižno delo, ki je prejelo kar največ glasov. 
Kritiško društvo želi na ta način pri podeljevanju nagrade 
zagotoviti strokovnost in demokratičnost pri izbiranju 
nagrajenca. 
V ožjem izboru za najboljše literarno delo preteklega leta so Jasmin B. Frelih Piksli, Ana Marwan Zabubljena 
in Goran Vojnović Đorđić se vrača. 
 
 

• NAGRADA VASJE CERARJA 
 
V Mariboru bodo letos prvič podelili nagrado Vasje Cerarja za 
najboljši prevod mladinske književnosti. Igor Saksida in 
Barbara Pregelj sta nominirana za prevod 12 pesmi Federica 
Garcie Lorce, Milan Dekleva za slikanici Lev v srcu in Veveričji 
prepir, Aleksandra Kocmut pa za delo Divja simfonija. 

 
Nagrado, ki je razdeljena v štiri kategorije, bodo podelili 13. 
junija na začetku Slovenskih dnevov knjige v Mariboru. Nagrada 
se bo vsako leto podeljevala za drugo kategorijo. Letos so se pri 
izboru nominirancev osredotočili na slikanice. Poleg slikanic pa 
kategorije predstavljajo še besedila za mlade bralce do 12 let, 
strip in risoroman ter besedila za mlade bralce, starejše od 12 
let.  
 
  
 
 
 
 



• DESET NAJBOLJŠIH ZA KRESNIKA 
 
Žirija Delove nagrade kresnik za najboljši roman leta je 
objavila seznam desetih nominiranih del za nagrado.  
Med deseterico najboljših je uvrstila Miriam Drev z 
romanom Od dneva so in od noči, Borisa Kolarja z 
romanom Potopimo Islandijo!, Jedrt L. Maležič z 
romanom Napol morilke, Davorina Lenka z romanom 
Triger in Toma Podstenška z romanom Površinska 
napetost. Izbrala je tudi Romana Rozino z romanom Sto 
let slepote, Andreja E. Skubica z romanom Krasni dnevi, 
Dušana Šarotarja z romanom Zvezdna karta, Gorana 
Vojnovića z romanom Đorđić se vrača in Marjana 
Žiberno z romanom Dedič. 
 
Žirija bo iz širšega izbora do 23. maja izbrala pet finalistov, na kresni večer, 23. junija, pa bo na ljubljanskem 
Rožniku po tradiciji razglasila 32. dobitnika kresnika. 
Lani je nagrado prejel pisatelj Borut Kraševec za roman Agni. 
 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 

 
NOVIČKE OD TU IN TAM 

 
 

• E-KNJIGE V UKRAJINSKEM JEZIKU 
 
Namenska stran ponudnika platforme za digitalne vsebine Odilo 
s prosto dostopnimi digitalnimi vsebinami je namenjena 
ukrajinskim otrokom in družinam. Z brezplačno registracijo je 
dostopnih več kot 1.700 naslovov e-knjig v ukrajinščini. Preko 
različnih naprav je mogoče prebirati in uporabljati še dodatnih 
1.400 naslovov v drugih jezikih ter izobraževalne vsebine s 
poudarkom na učenju tujih jezikov.  
 

 

• NOVA KNJIŽNA ZBIRKA – ZVEZDNA BELETRINA 
 
Založba Beletrina se je povezala z učenci Osnovne šole 
Vižmarje - Brod in zasnovala novo zbirko svetovne in 
slovenske mladinske klasike. V prihodnjih petih letih bo v 
njej izšlo 25 del, nekaj od njih v novih prevodih ali z novimi 
ilustracijami. Letošnji prvi letnik prinaša Malega princa z 
novim prevodom Jaroslava Skrušnyja, Alico v čudežni 
deželi v prevodu Milana Dekleve in Ostržka, ki ga je 
prevedla Dušanka Zabukovec. Ponatisnili so tudi Butalce 
Frana Milčinskega in Pridi, mili moj Ariel Mire Mihelič. 
Zbirko Zvezdna Beletrina spremlja tudi posebna spletna 
stran z zabavnimi nalogami in igrami tako za bralce kot 
učitelje.  
 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = =  

https://ukraine.unlimitedlearning.io/
https://www.zvezdnabeletrina.si/didakti%C4%8Dne-vsebine


 

V KNJIŽNICI DOGAJA 

 

• OBISKALA NAS JE ERIKA JOHNSON DEBELJAK 

 

V torek, 19. aprila 2022, so v okviru Maratona 

znanosti na Gimnaziji Lava gostili pisateljico in 

prevajalko Eriko Johnson Debeljak, ki se je za kratek 

čas ustavila tudi v šolski knjižnici. Poklepetala je z 

nami ter podpisala svoje knjige. 

 

 

 

 

 

 

 

                                                                                                               

  Čimprej obrnite prvo stran … KER: 

• morate, 

• boste potem prej končali, 

• lahko izveste kaj novega, 

• širite besedni zaklad, 

• vam ne bo dolgčas, 

• lahko vaša domišljija dobi krila … 

 

 

 

• BRATI JE MOGOČE MARSIKAJ 
 
V oddelku Glazija smo se v mesecu, ko praznujemo s knjigo, pogovarjali o razlogih za branje. Z dijaki oddelkov 
1P1, 2P1 n 3A1 smo razpravljali o različnih razlogih, ki govorijo zakaj naj bi branje bilo pomembno. Z 
nekaterimi se seveda niso strinjali, z večino pa vendarle. Skupaj smo ugotovili, da je brati mogoče marsikaj. 
 

 

 

 

 

  



• STRIPI VABIJO 
 
V oddelku Lava smo pripravili razstavo stripov, ki so vabili dijake, da si jih izposodijo. Razstava je bila 
pripravljena v sklopu tradicionalne Noči knjige, ki so jo pripravili na Srednji šoli za strojništvo, mehatroniko 
in medije v četrtek, 21. aprila 2022. 
 

   
 
 

• RAZSTAVA MODNIH DODATKOV 
 
V oddelku Glazija so dijaki 3. letnika programa Ustvarjalec modnih oblačil na ogled postavili modne dodatke. 
Oblikovali so jih pri pouku, pod mentorstvom prof. Mateje Logar. Vsak je najprej izdelal modno skico za 
pokrivalo in torbico. Na osnovi skice pa je nastal izdelek, ki si ga lahko ogledate. 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

• ŠE NISTE PREBRALI ...? 

Ob svetovnem dnevu knjige smo v knjižnici Lava razstavili knjige, ki iščejo bralce. Med njimi ste lahko tudi 

vi! 

 
= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 



PRIPOROČAMO 
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10 PRI NAS NAJBOLJ ISKANIH ROMANOV  

 

 

 
 

1. ZLOČIN IN KAZEN 
Fedor M. Dostoevskij 

2. GOSPA BOVARYJEVA  
Gustave Flaubert 

3. VISOŠKA KRONIKA 
Ivan Tavčar 

4. EL TRAGICO DESTINO DE UN POETA 
Consuelo Jimenez de Cisneros 

5. KINGS RANSOM 
Ed McBain 

6. OLIVER TWIST 
Charles Dickens 

7. UN PINTOR DE CORTE 
Sergio Remedios Sanchez 

8. MY FAMILY AND OTHER ANIMALS 
Gerald Durrell 

9. JARA GOSPODA 
Janko Kresnik 

10. IGRA 
Daniel Höra 
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https://plus.cobiss.si/most-read-web/#contentTypes=52,53,54,55,56,57,58&libAcronym&libType=53&materialTypes=7&periodFrom=202109&periodTo=202109&pubType=1&publishYear&targetGroups=5
https://plus.cobiss.si/most-read-web/#contentTypes=52,53,54,55,56,57,58&libAcronym&libType=53&materialTypes=7&periodFrom=202109&periodTo=202109&pubType=1&publishYear&targetGroups=5
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/ob-nastanku-sveta-%28subvencija%29-p-9789612847265
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/pes-je-lajal-vso-no%C4%8D-%28subvencija%29-p-9789617135367
https://www.stripburger.org/marko-kociper-in-fran-milcinski-butalci-v-stripu/
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/peta-osebna-%28subvencija%29-p-9789612725389
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/napisana-%C5%BEivljenja-p-9789617132397
https://www.emka.si/webapp/wcs/stores/servlet/sl/emkasi/harro-in-libertas-p-9789610165194


POZABLJENE … NA KNJIŽNIH POLICAH 
… še vedno zanimive, dobre, navdihujoče … 

 

 
Nejc Zaplotnik: POT 
 
Kdor išče cilj, bo ostal prazen, ko ga bo dosegel,   
kdor pa najde pot, bo cilj vedno nosil v sebi.   
To so legendarne besede Nejca Zaplotnika, ki se je leta 1979 skupaj z 
Andrejem Štremfljem kot prvi Slovenec povzpel na Mount Everest.  
Potujmo ponovno z Nejcem Zaplotnikom, ob 70-letnici njegovega rojstva, 
in preberimo kultno delo slovenske gorniške literature.  

 

 

= = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = = 

 

Vas mika brati kaj čisto novega? → Naslovi so zbrani v priponki Knjižne novosti meseca aprila. 

 

NOVO NA KNJIŽNIH POLICAH 
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E-pošta: knj@sc-celje.si, knj.glazija@sc-celje.si        J&J 
Vsebine in fotografij e so povzete z uradnih spletnih strani, do katerih so ustvarjene povezave.  


